Ac pœnitentia veniam **166** eorum efflagitant, nequaquam vero ab iis, qui de adversa fortuna et mercium jactura queruntur, aut de interversis magistratibus et dominatione atque gloria subrepta. Horum enim domus non bona, lamentorum quamvis plena inveniatur atque luctus: quippe quod luctus ille et lamenta non eorum sunt, qui cogitent et desiderent potiora ea bona, quæ in cœlorum regno sperantibus obveniunt, sed eorum potius, qui humana querunt et temporaria et caduca, unde originem pleruimque peccatum dicit.

Nam hoc ille confirmat iis, quæ protinus sub-  
B jecit; ait enim: « Eo quod hic est filius omnis hominis <sup>44</sup>. Hic, inquit; at quis? nimis excessus et mors: in qua utique reputanda curam animi ponere debemus, et hanc vita nostræ summam putare, ut resipescentes admissorum pœnitentiam agamus, et peccata nostra ploremus. Perpetuis enim uberibusque lacrymis, sicut in lavacro fœdilates abluiimus corporis, ita maculas animæ sor-desque detergimus. Adeunti porro domum luctus in ipso accessu resipescendi ansa præbetur et pœnitentiæ occasio se offert super iis, quæ deliquerit: itaque se a noxiis avertitur, et ad ea præstanda, quæ bona ac potiora sunt, traducitur. Hac de causa adjecit:

## C

## § V.

*Kai ὁ ζῶν δώσει ἀγαθὸν εἰς καρδίαν αὐτοῦ.*

Μονονοχὶ γάρ φησιν· « Οταν εἰς τὸν οἶκον τοῦ πένθους πορευθῇ καὶ τῶν διοφυρμῶν καὶ κοπετῶν ὁ ζῶν ἀνθρωπὸς ἀκούσῃ τῶν συγγενῶν καὶ φίλων, συδιατεθήσεται πάντως ταῖς σφῶν διαθέσεσι, καὶ πρὸς κλαυθμὸν καὶ δάχρυα κινηθεῖς εἰς ἀγαθὰς ἔννοιας προελθεῖν παρασκεύασε τὴν λοιίαν καρδίαν· καὶ καὶ ἀμαρτίας εὑρεθεὶη πεποιηκὼς, μετανοήσει πάντως, καὶ δι' ἔξαγορεύσεως καὶ διψιλοῖς ἐλεημοσύνης τὴν συγχώρησιν αὐτῶν λαβεῖν ἐπιζητήσει, λέγων μετὰ τοῦ προφήτου Δαΐδος, « Οτι τὴν ἀνομίαν μου ἐγὼ ἀναγγελῶ, καὶ μεριμνήσω ὑπὲρ τῆς ἀμαρτίας μου. » Καὶ ξειδαίνων ἐστὶ καὶ φλεγμανῶν τὴν καρδίαν, καὶ πεφυσιωμένος τοὺς λογισμοὺς τῷ πάθει τῆς ὑπερηφανείας καὶ τῆς ἀλ-

*Et qui vivit, dabit bonum ad cor suum.*

Nam hic verborum horum sensus est, cum in domum luctus vivens etiamnum homo pervenerit, ibique cognatorum **167** atque amicorum fletus gemitusque audierit, fore omnino, ut eorum induat affectus, et ad moerorem ac lacrymas commotus, seria tandem ac recta meditari animum inducat: atque ut peccata, quæ admirerit, pœnitentia plana detestetur, veniamque eorum confessione et largis inopum subsidiis impetrare contendat, Davidis prophetæ usurpans verba: « Quoniam iniuriam meam ego annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo <sup>45</sup>. » Idem vel si tumidus sit et animo elatus, superbisque assuetam cogitationibus mentem gerat, D et fastu insolenter se jactet, ad pudorem ac de-